164 Cor, quod amatoris prævenit nobilioris
Dolcis amor, pulchrum cuius sive signum
In facie summa, nec non in corpore toto,
Quo me signavit, strictimque sibi religavit,
Ne mea mens alium jam præsumpsisset amicum.
Quærere, sed solum complecti disceret illum,
Qui, virtute potens, omnique decore resulgens,
Coelestes et mortales supereminet omnes.
Hunc sine matre Pater, canit retro tempora mundi,
In deitate parem, nec majestate minorēm,
Omnipotens genuit, per quem sibi sæcula fecit.
Et sine Patre quidem mater pariebat euindem,
Factorem proprium lactans, sub tempore natum,
Cujus præpulchram mirantur denique formam,
Solaris splendor, lunæ renitens quoque candor,
Laudantes radiis Dominum fulgentibus orbis,
Cujus et imperio famulantia sidera cuncta
Illis injunctis complent per tempora cursum.
Cui, conclamantes condignis laudibus, omnes
Cœtus angelici non desistunt famulari.
Mira tui bonitas est, et præcelsa potestas,
Gloria sublimis, perpes concordia pacis,
Laudabilis pietas, nimiumque benigna voluntas.

A Talis namque mēus, quem diligo, constat amicus,
Quem, fateor, solum præ cunctis esse colendum.
Ille quidem talis me desponsavit amoris
Pignore, ceu sponsam, clara dotando corona,
Atque mēum gemmis collum cinctus pretiosis,
Auribus et resplendentibus suspendit inaures,
Præbens ornatus varii claros mihi cultus.
Ipsi certe dulcedo fluxit ab ore,
Quæ me lactavit, dulci pastuque cibavit,
Ceū nectar mellis, suavis vel copia lactis.
Insuper et thalamum mihi construxit in ævum,
Lucentem gemmis variis, aurique metallis,
Organa melodiis in quo resonando canoris

165 Carmen dulce mihi cantant per tempora seculi,
Et pariter sponsi laudes modulantia chari,
B Illius affectum semper suadent mihi castum,
Affectu, quem secreto cum cordis amabo,
Nulla puellaris patior detimenta pudoris.
Ast, ubi forte sui merear complexibus uti,
Eius et in thalamum, sponsarum more, coruscum
Duei, permaneo virgo, sine sorde, pudica.
Cui debebo fidem soli servare perennem,
Ipsi me toto cordis conamine credo.

His miser auditis, spiculis perfossus amoris,
In gemmuit, crebro ducens suspiria longa,
Hoc quia non meruit, cæco quod corde petivit,
Et, super hoc mœrens, nimioque dolore tabescens,
Decidit in lectum stultissimus ille virorum,
Et, simulans male languorem, celavit amorem,
Qui sibi causa gravis fuerat non parva doloris.

C Nec mora, sit notum, fama prodente sinistra,
Natum præfeti nimio languore ligari.

Conveniunt subito medici, velut agmine facto,
Apponunt variis aptas morbis medicinas.

Harum sed juveni nil proficiebat amenti.

Tandem senserunt, quod mox patri retulerunt,
Non hoc languoris signum, sed fortis amoris,
Quod contristatus pateretur filius ejus.

Quo pater audito, causa morbique reperta,
Ut leo frenescens, rapidam conversus in iram,
Incœpit percontari rabie furienti,

Quis foret ille potestatis sic imperialis,
In quo spe vana virgo consisa superba,
Crederet esse sibi junctum contemnere natum
Eius, qui, plebi merito celeberrimus omni,

D Esset condigne sunimo provectus honore.

Hæc ubi disseruit nimioque furore latravit,
Comperit, hanc ipsam, sacro baptimate lotam,
Agnum, Christicolam, primis fore semper ab annis,

166 Et, conservandæ pro virginitatis amore,
Esse suum sponsum, consueto dicere, Christum.

Quo nam comperto, lætatur corde maligno,

Sperans mox teneram merito debere puellam

Sævis ad cultum poenis urgere deorum,

Et sic posse suum tandem complere furorem,

Quo pro contemptu nati furiebat ægroti.

Hinc, illam citius sisti conspectibus ejus,

Jussit, et astantem, nullo metu trepidantem,

Primo suadelis nimium mulcebat amicis,

Tunc etiam probris dure cogebat amaris,
Ut se sponte sui nati copularet amori,
Et simulacra deum coleret, Christumque negaret.
Sed virgo Christi nec suppliciis superari,
Neo blandimentis potuit devincier ullis,
Quin servaret amatori sine fraude priori,
Quod pepigit pactum, signo fidei stabilitum.
Cui praeses, pravam rursum renovans suadelam,
Dixit : Si vere cupias intacta manere
Virgo, deae magnae citius subjungere Vestae,
Ejus saecolicis et consociare puellis,
Quo condigna fias illi semper famulari.

Hæc inquit praeses, contra sed sic ait Agnes :
Si mihi jure tuum placuit contemnere natum,
Qui, ratione vigens, cunctis quoque sensibus utens
Corporis, anima regitur nunquam moritura,
Quanvis sit merito barathro claudendus in imo,
Multis errorum pro commissis variorum,
Ni, sanum sapiens, et quandoquidem resipiscens,
Se tingi faciat pura baptismatis unda,
Queis te posse minis, vel queis tandem suadelis,
Ad simulacrorum reris me cogere cultum?
Artificum cura, quæ, conformata metallo,
Membrorum falsam portant solummodo formam,
Mobilis officium complent nec corporis ullum,
Et neque viventiis quidquam monstrant animalia.

167 Et quod ab his insensatis monstrisque profanis
Solamen vitæ mihi sperare gerendæ
Possum, quæ, vita sensuque carentia cuncto,
Nec sibi proficiunt, mihi nec succurrere possunt?
Hæc ubi dicta dedit, praeses Sempronius inquit :
Florentem primis te nam cognosco sub annis,
Ingenio parvam, nec non ætate tenellam.
Hinc, infantili parendo simplicitati,
Prudenter te supporto, lasciva puella,
Quo parcendo tuum citius te flectere collum
Sub sacris Vestæ plantis faciam venerandæ,
Jureque nostrorum numen placare deorum.
Sed, si, tam mitem spernendo mei pietatem,
Contraluctaris, mea nec præcepta sequeris,
Ultra non parco, sed, vim justam faciendo,
Mando sub obscenæ latebris te claudier ædis,
In qua criminibus turpes gaudent mulieres,
Et faciam pollutarum sociam meretricum,
Quo tu, quæ clara polles de stirpe creata,
Dedecus omne tuis sis et confusio turpis.